Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex: una in qua considerantur res divine non tamquam subiectum scientiae, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, que alio nomine metaphisica dicitur; alia vero que ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur. Utraque autem est de his que sunt separata a materia et motu secundum esse, set diversimode, secundum quod dupliciter potest esse aliquid a materia et motu separatim secundum esse: uno modo sic quod de ratione ipsius rei que separata dicitur sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut Deus et angeli dicuntur a materia et motu separati; alio modo sic quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, set possit esse sine materia et motu quamvis quandoque inveniatur in materia et motu, et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum

²¹¹ Aquinas distinguishes between principles common *per praedicationem* and principles common *per causalitatem*. His source is Avicenna’s *Liber primus naturalium* I 2.

²¹² *Super De Trinitate* q. 5 a. 4, p. 154 ll. 157-163.

esse a materia et motu non dependent [...]. Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti; theologia vero sacre Scripture tractat de separatis primo modo sicut de subiectis [...]²¹³

Philosophical theology is about *res divinae* inasmuch as they are principles of its subject; the theology of the Holy Scripture is about *res divinae* inasmuch as they are its subject. In arguing that both sciences concern what is separated from matter (which is the real goal of the article), Aquinas recalls and elaborates on Avicenna's distinction between two classes of immaterial realities, which scholars of Aquinas have labelled "positively immaterial" and "negatively immaterial"²¹⁴:

- Positively immaterial: realities which cannot exist in matter (e. g. God and angels)
- Negatively immaterial: realities which can exist without matter (e. g. being, substance, etc.)

Positively immaterial realities are said to be the subject of the theology of the Holy Scripture and principles of the subject of metaphysics. On the other hand, negatively immaterial realities would be the subject of metaphysics. This closes Aquinas' *solutio*, giving a positive answer to the question whether divine science concerns what is separated from matter (in both senses of "divine science").